
 
 

Triely 
 
Úkol č.1: Vyčistěte stříbrný šperk pomocí galvanického článku 
Pomůcky : 2 větší kádinky, alobal,  znečištěné stříbrné a postříbřené předměty 
(řetízek, příbor apod.), lžíce 
Chemikálie: soda nebo kuchyňská sůl, voda, 
Postup: 
1. V jedné kádince připravte roztok soli tak, že v půl litru teplé vody rozpusťte 
asi 3 polévkové lžíce soli. 
2. Druhou kádinku vyložte hliníkovou fólií, na kterou položíte čištěný 
předmět. 
3. Čištěný předmět v kádince přelijte roztokem soli, aby byl celý ponořený. 
4. Po cca 30 minutách předmět opláchněte čistou vodou. 
5. Zapište látku, která způsobila znečištění stříbra. 
6. Zapište, která uvolněná látka je při čištění cítit nad roztokem. 
7. Napište rovnici čištění. 
8. Načrtněte galvanický článek tvořený stříbrnou a hliníkovou elektrodou. 
 
 
Úkol č. 2: Aluminotermická sopka 
Pomůcky: 2 porcelánové misky (malá a velká), špejle a zápalky, lžička, tlouček, trojnožka 
Chemikálie: dichroman amonný, práškový hliník 
Postup: 

1. V malé porcelánové misce navršte směs 5 g dichromanu a 1,5 g práškového Al. 
2. Položte do větší misky s pískem na trojnožce. 
3. Sopku zapalte hořící špejlí. 
4. Barevné změny při rekci vysvětlete. 
5. Zapište rovnici reakce rozkladu dichromanu a rovnice reakce hliníku s produktem 

rozkladu dichromanu. 
6. Objasněte princip aluminotermie, využití. 
 
 

Úkol č. 3: Příprava a vlastnosti hydroxidu hlinitého 
Pomůcky: kádinka, zkumavky 
Chemikálie: síran hlinitý (5%), kyselina chlorovodíková (20%), hydroxid draselný (5%) 
Postup: 

1. Ke 2 ml roztoku síranu hlinitého přidávejte malé množství roztoku hydroxidu 
draselného do vzniku rosolovité sraženiny. Tu rozdělte do 2 zkumavek. 

2. Do první zkumavky přidejte roztok HCl, do druhé nadbytek roztoku KOH. 
3. Sledujte průběh reakcí. 
4. Zapište, kterou vlastnost hydroxidu hlinitého jste ověřili reakcemi s kyselinou a 

zásadou. 
5. Rovnice reakcí zapište. 


